344. Parmi les points qui nous intéressent particulièrement, il faut relever l'affirmation selon laquelle toute donation immense est nulle<sup>926</sup>. Soulignons qu'ici Méan parle de donation énorme, car le montant de cette donation – 400 milles florins – excède le double ou le triple de la valeur des fiefs et de tous les biens de Flandre. En d'autres termes, l'abus qui résulte du montant de la donation est patent et l'est tellement que l'on peut supposer que la donation a été faite en fraude la loi. Après plusieurs développements, Charles de Méan parle d'une question qui ne nous intéresse pas directement, car elle ne concerne pas le droit liégeois, mais qui nous semble intéressante de manière générale quant aux donations. En effet, il nous apprend que la coutume du Franc de Bruges<sup>927</sup> transforme la donation entre vifs en donation à cause de mort lorsque le donant meurt dans les 20 jours de la donation<sup>928</sup>. Ceci n'est pas sans nous rappeler l'observation 611<sup>929</sup>. Ensuite, Méan pose un principe important : il affirme que la donation inofficieuse, soit celle qui lèse les intérêts

<sup>925</sup> Nous faisons ici allusion au résumé des paragraphes 40 à 42. Voy. *supra* n° 327.

<sup>926</sup> Paragraphe 4 de l'observation : "Praesertim cum haec immensa donatio quadringentorum millium florenorum praestanda ex bonis feudalibus Flandriae, aestimationem feudorum, bonorumque omnium Flandriae, duplo, triplove excederet ; sicque paria sint bona immobilia, & feuda alienare, aut donare & impetu quodam immensae liberalitatis effundere, L. si pater, 2. C. de inoffic. donat. ex iis praestandam quantitatem, quae illa exinaniat. L. Titia Seio, 87. §. Imperator, de leg. 2. L. precibus, 3. L. si liqueat, 8. C. de inoffic. donat. exhauriat, L. si filius, 4. L. cum donationibus, 6. C. eodem, vacua faciat. L. si totas, 5. C. eodem, evisceret. L. si mater, 7. C. eodem, & exantlet, Novella 92. Cujac. Obser. lib. 5. cap. 14. Ejusmodi enim exinaniens donatio ex bonis immobilibus praestanda, cum illa omnino exhauriat, evisceret & vacua faciat, nullius omnino momenti est, tanquam in fraudem legis & hominis, re & consilio concepta. L. si libertus, 16. §. plane, D. de jure patronatus, L. Seius & Agerius, 27. D. ad L. falcid. d. L. Titia Seio, 87. §. Imperator, & §. Lucius, de legat. 2. Molinaeus in tract. de inoffic. testam. donat. & dotibus, num. 55. & 56. item num. 60. & 61. Nec huc proinde quadrat, quod ex consuetudine Flandriae obtenditur bona libera, & in subsidium, feudalialia in causam aeris alieni, alienari posse, nec enim deberi potest quod ex actu in fraudem legis gesto, praetenditur, si enim generaliter verum est, eum qui donat, suum perdere, L. filiusfamilias, 7. in princ. D. de donat. quanto magis qui substantiam suam eviscerando, eam inanem facit, & vacuam, d. L. si mater, & d. L. si totas, 5. d. L. precibus, 3. & L. si liqueat, 8."